



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANAGRA - BA

TERÇA-FEIRA – 06 DE AGOSTO DE 2024 - ANO IV – EDIÇÃO Nº 126

Edição eletrônica disponível no site www.pmitanagra.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANAGRA PUBLICA:

- **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/ PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2024:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (GÊNEROS SECOS, PROTEÍNAS, POLPAS DE FRUTAS E HORTIFRUTIGRANJEIROS) PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS ESCOLAS E CRECHES, DO MUNICÍPIO DE ITANAGRA-BA.

**IMPrensa OFICIAL
UMA GESTÃO LEGAL
E TRANSPARENTE**

- Gestor(a): Marcus Gustavo de Souza Sarmento
- Praça Eurico de Freitas, 292 , Centro – Itanagra-Ba
- Tel: (75) 3453-2158



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico nº 014/2024
Processo Administrativo nº 172/2024
ATA Nº 012/2024

O **Município de Itanagra, Bahia**, com sede na Praça Eurico de Freitas – Centro Itanagra/BA, na cidade de Itanagra /Estado BA inscrito(a) no CNPJ sob o nº 14.757.157/0001-70, neste ato representado(a) Prefeito, Sr. Marcos Gustavo de Souza Sarmento, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 014/2024, Processo Administrativo 0172/2024**, RESOLVE registrar os preços da empresa MS MEIREILES SERVICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Desembargador Jose Martins de Almeida, nº 138, Centro, Itanagra/BA, CEP: 48.290-00, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 19.469.129/0001-71, neste ato representada por Marileide dos Santos Meireles, inscrita no CPF: CPF 271.847.735-00, conforme atos constitutivos da empresa, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e suas alterações, no Decreto Municipal nº 138/2024, e em conformidade com as disposições a seguir:

1.0 DO OBJETO:

1.1. A presente Ata tem por objeto a contratação de empresa especializada para o fornecimento de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (gêneros secos, proteínas, polpas de frutas e hortifrutigranjeiros) para atender as demandas das ESCOLAS E CRECHES, do município de Itanagra-Ba, especificados no Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão Eletrônico SRP nº 014/2024, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2.0 DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedores e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

ITEM	DESCRIÇÃO	EMBALAGEM	UND	QTD	VALOR UNT	VALOR TOTAL
1	Açúcar cristal - sacarose obtida a partir da cana de açúcar cristal branca, aspecto granuloso, fino a médio, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos. AGROVALE	Acondicionado em embalagem de polietileno, transparente, original de fábrica, de 1 kg.	KG	2000	R\$ 4,99	R\$ 9.980,00
2	Amido de milho – ingrediente: amido, extraído de milho, fabricadas a partir de matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas, fungos e parasitas, livre de umidade, fermentação ou ranço MAISENA	Embalagem de a 500g original de fábrica, caixa de papel, vedada e data de validade	UND	300	R\$ 12,89	R\$ 3.867,00
3	Arroz Branco - subproduto polido, Classe Longo fino, agulha tipo 1, isento de matéria terrosa, pedras, fungos, parasitas, livre de umidades, com grãos inteiros e característicos. EMOÇÕES	Acondicionado em embalagem de polietileno, transparente, original de fábrica, de 1 kg.	KG	750	R\$ 8,99	R\$ 6.742,50
4	Arroz Parboilizado - subproduto interior, Classe Longo fino, agulha tipo 1, isento de matéria terrosa, pedras, fungos, parasitas, livre de umidades, com grãos inteiros.EMOÇÕES	Acondicionado em embalagem de polietileno, transparente, original de fábrica, de 1 kg.	KG	3000	R\$ 6,50	R\$ 19.500,00



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANAGRA - BA

TERÇA- FEIRA
06 DE AGOSTO DE 2024
ANO IV – EDIÇÃO Nº 126

Edição eletrônica disponível no site www.pmitanagra.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



5	Aveia em flocos finos-especificação: flocos finos. Produto resultante da moagem de grãos de aveia após limpeza e classificação. Embalagem: plástica, transparente, atóxica, resistente, hermeticamente vedada. Acondicionada em caixa de papelão, contendo as seguintes informações: identificação e procedência, composição nutricional, data de fabricação e data de validade, nº do lote, quantidade do produto, registro no ministério da agricultura. ALL NUTRI	Embalagem de a 165g original de fábrica, caixa de papel, vedada e data de validade.	UND	350	R\$ 6,50	R\$ 2.275,00
6	Biscoito doce tipo Maisena, produto deve apresentar-se com características organolépticas próprias, acondicionado em pacotes plásticos, atóxicos, hermeticamente vedados de até 400g e embalados em caixas de papelão limpas, íntegras e resistentes. Validade não inferior a 180 dias após a data de entrega.MARILAN	Embalagem dupla e tripla primária de polietileno de 350g	PACOTES	400	R\$ 7,89	R\$ 3.156,00
9	Biscoito tipo Rosquinha, produto deve apresentar-se com características organolépticas próprias, acondicionado em pacotes plásticos, atóxicos, hermeticamente vedados, de até 300g e embalados em caixas de papelão limpas, íntegras e resistentes. Validade não inferior a 180 dias após a data de entrega. MARILAN	Embalagem de 300g	PACOTES	400	R\$ 6,99	R\$ 2.796,00
10	Chocolate em pó- instantâneo, tradicional, à base de açúcar, cacau em pó e maltodextrina, embalagem de polietileno transparente original de fábrica de 400 gramas com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação. GAROTO	Embalagem contendo 400g	PACOTES	1500	R\$ 8,30	R\$ 12.450,00
11	Cacau em pó Chocolate em pó solúvel com 50% de Cacau - Ingredientes: Cacau em pó, açúcar e aromatizante idêntico ao natural. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Concentrado em cacau de alta qualidade. Embalagem primária de 200 g. Validade mínima 06 meses da data de entrega GAROTO	Embalagem contendo 200g.	Embalagem	25	R\$ 11,50	R\$ 287,50
12	Café Torrado e moído - Registro no Ministério da Saúde e atender a Portaria 451/97 e a Resolução 12/78 CNNPA. Embalagem à vácuo, tradicional, torrado e moído, com certificado de selo de pureza ABIC, acondicionado em embalagem de polietileno resistente, atóxica, tipo almofada, contendo 250 gramas.marata	Embalagem aluminizada de à vácuo de 250g.	UNDO	500	R\$ 10,90	R\$ 5.450,00
13	Coco Ralado, seco sem açúcar. Parcialmente desengordurado com teor mínimo de lipídio de 3g em 50 gr.BOMCOCO	Embalagem de 100g.	UND	100	R\$ 6,20	R\$ 620,00



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANAGRA - BA

TERÇA- FEIRA
06 DE AGOSTO DE 2024
ANO IV – EDIÇÃO Nº 126

Edição eletrônica disponível no site www.pmitanagra.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



14	Cominho – desidratado e moído. Acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 97g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho.proprío	Embalagem de polietileno de 97g	UND	400	RS 2,70	RS 1.080,00
15	Corante – colorau avermelhado, extraído da semente de urucumem pó, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 10 pacotes de 100g em cada fardo. Com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.proprío	Embalagem de polietileno de 97g	UND	500	RS 2,70	RS 1.350,00
16	Creme de leite: tradicional, apresentando teor de matéria gorda mínima de 25%, embalagem contendo no mínimo 200 gramas, com identificação do produto e prazo de validade. Prazo de validade mínimo de 6 (seis) meses MOCOCA	Caixa contendo 200 g	UND	125	RS 5,99	RS 748,75
17	Ervilha em conserva - em conserva. O produto deverá apresentar registro no órgão competente, com cheiro e gosto próprio, não deverá apresentar problemas com presença de impureza, cheiro e sabor não característico, embalagens, amassadas e/ou estufadas, não devem conter perfurações, não deve apresentar peso insatisfatório. A embalagem deverá estar intacta e prazo de validade mínima de 06 meses a partir da datada entrega.	Embalagem em sachê devidamente lacrada de 260g	Sachês	300	RS 5,50	RS 1.650,00
19	Farinha com 3 cereais (aveia, trigo e cevada) – ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, cevada, amido, açúcar, aveia, sais minerais, vitaminas e sal, contendo glúten. Composição nutricional em 40g: 30g de carboidratos, 4g de proteínas e 1g de lipídio. A embalagem deverá conter externamente, os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número de registro, Deverá apresentar validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega. De acordo com resolução 263 de 2005 da Anvisa.QUAKER	Embalagem sachê de 210g	Pacotes	400	RS 8,40	RS 3.360,00
20	Cereal infantil de milho - ingredientes: farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, amido de milho, sais minerais, vitaminas e aromatizantes, contendo glúten. Devendo ser fabricado a partir de matérias sãs e limpas, isentas de matérias terrosas e parasitas. Não poderão estar úmidas ou rançosas. QUAKER	Embalagem de 180 g	Pacotes	250	RS 8,60	RS 2.150,00



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANAGRA - BA

TERÇA- FEIRA
06 DE AGOSTO DE 2024
ANO IV – EDIÇÃO Nº 126

Edição eletrônica disponível no site www.pmitanagra.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



21	Farinha de milho flocada sem sal – produto derivado do milho com identificação do fabricante , prazo de validade e peso líquido na embalagem ,validade mínima de 6 meses.QUAKER	Embalagem de polietileno de baixa densidade, de 500g.	Pacotes	2500	R\$ 2,20	R\$ 5.500,00
22	Farinha de tapioca-cor branca clara, crocante, granulada para preparo de cuscuz, sem sujidades ou manchas embalagem contendo 500 g.AMAFIL	Embalagem de polietileno de baixa densidade, de 500g.	Pacotes	50	R\$ 7,90	R\$ 395,00
23	Farinha de trigo sem fermento – produto obtido dos processos de trigo sem fermento. Fina, seca, branca isente de matéria terrosa, fungos ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranhos.FINNA	Embalagem em saco de polietileno leitosa de 1 kg	KG	1500	R\$ 6,50	R\$ 9.750,00
24	Farinha de trigo com fermento – produto obtido dos processos de trigo com fermento. Fina, seca, branca isente de matéria terrosa, fungos, ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranhos. FINNA	Embalagem em saco de polietileno leitosa de 1 kg	KG	1500	R\$ 6,80	R\$ 10.200,00
26	Fermento biológico seco instantâneo para pão. O produto deverá ser fabricado com matérias-primas em perfeito estado sanitário, isentos de matérias terrosas e detritos vegetais e animais. O produto não deverá conter substâncias estranhas à sua composição. Características sensoriais (organolépticas): Aspecto de cilindros de tamanhos variáveis; cor variando do branco ao castanho claro; cheiro próprio; sabor próprio. Não deverá possuir cheiro de mofo e sabor amargo.DONA BENTA	Sachês 10 g	Sachês	150	R\$ 2,90	R\$ 435,00
28	Fubá de milho - farinha de milho, açúcar, sais minerais, vitaminas e aromatizantes, contendo glúten. Devendo ser fabricado a partir de matérias sãs e limpas, isentas de materiais terrosos e parasitos. Não poderão estar úmidas fermentadas ou rançosas.marata	Embalagem em potes de 500g	Pacotes	70	R\$ 4,00	R\$ 280,00
29	Goiabada – goiaba lisa de corte, polpa de goiaba vermelha, de 1ª qualidade, açúcar, pectina, sem adição de conservantes.JULIETA	Embalagem de 500g	UND	30	R\$ 8,00	R\$ 240,00
30	Goiabada cremosa – polpa de goiaba vermelha, de 1ª qualidade, açúcar, pectina, sem adição de conservantes, consistência pastosa, preparado com 50g de fruto por 100g, adquirida a granel, em potes de 4,6 kg, tamanho médio.XAVANTE	Embalagem em polietileno, transparente de 4,6 kg	Potes	75	R\$ 67,00	R\$ 5.025,00
31	Leite de coco - O produto deve ser à base de leite de coco e água; pasteurizado, homogeneizado e embalado em garrafa intacta. Estar de acordo com as exigências da Vigilância Sanitária e apresentar prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data do recebimento. bomcoco	Embalagem – garrafas de vidros de 500 ml	Garrafa	500	R\$ 4,50	R\$ 2.250,00
33	Leite líquido integral esterilizado– Leite UHT, produto líquido integral pasteurizado do leite de vaca e apto para alimentação humana mediante processos tecnológicos adequados. Deve ter coloração, cheiro e consistência característicos do gênero. Registro do	Embalagem tetra Pack- 1 litro	Litro	1000	R\$ 8,00	R\$ 8.000,00



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANAGRA - BA

TERÇA- FEIRA
06 DE AGOSTO DE 2024
ANO IV – EDIÇÃO Nº 126

Edição eletrônica disponível no site www.pmitanagra.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



	Ministério da Agricultura e identificação da data de fabricação e validade. Validade mínima de 12 meses a contar a partir da entrega do produto. Conter SIF.BETANIA					
34	Macarrão espaguete-Macarrão com Ovos tipo Espaguete,produto fermentado obtido pelo amassamento da farinha de trigo com água.Embalagem:aconicionado sem sacos de polietileno contendo 500 gramas,reembalados emfardos resistentes de até 05Kg.Validade mínima de 06meses,a partir da data de entregaURBANO	Embalagem de polietileno de 500g	Pacotes	300	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00
35	Macarrão tipo Penne- Produto fermentado obtido pelo amassamento da farinha de trigo com água. Embalagem: acondicionados em sacos de polietileno contendo 500 gr,reembalados em fardos resistentes de até 30 Kg.Validade mínima de 06 meses, a partir da data de entrega.URBANO	Embalagem de polietileno de 500g	PACOTES	100	R\$ 5,98	R\$ 598,00
37	Massa de sêmola para sopa(tipo argolinha, padre nosso ou ave maria -pc c/500 g) – Massa alimentícia tipo seca vitaminada, com sêmola, isenta de sujidades, parasitas, Embalagem com dizeres de rotulagem, contendo informações dos ingredientes, composição nutricional. O produto deve ser a base de farinha de trigo com glúten. Deve estar inteiro e firme. Apresentar prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data do recebimento. De acordo com a RDC 263 de 2005 da Anvisa.URBANO	Embalagem de 500 g	PACOTES	450	R\$ 5,49	R\$ 2.470,50
38	Milho amarelo para mungunzá- Produto industrializado obtido da plantação de milho, de primeira qualidade, Devendo ser fabricada a partir de matérias sãs e limpas, isentas de materiais terrosos, fungos e parasitos. Não poderão estar úmidas fermentadas ou rançosas.	Embalagem de 500 g	PACOTES	200	R\$ 5,20	R\$ 1.040,00
39	Milho de Pipoca, classe amarela tipo 1. Com data de empacotamento e validade visíveis.	Embalagem de 500g.	PACOTES	50	R\$ 4,98	R\$ 249,00
40	Milho verde em conserva – O produto deverá apresentar registro no órgão competente, com cheiro e gosto próprio, não deverá apresentar problemas com presença de impureza, cheiro e sabor não característico, não devem conter perfurações, não deve apresentar peso insatisfatório. A embalagem deverá estar intacta e prazo de validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega.	Embalagem sachê 260g	UND	350	R\$ 5,50	R\$ 1.925,00
41	Óleo de Soja- O produto referido deve ser a base de soja. Sua embalagem não deve se apresentar amassada, enferrujada e/ou estufada. O produto deve ser transparente com cheiro e gosto próprio. Apresentar prazo de validade de no mínimo um ano a partir da data do recebimento.	Embalagem em polietileno tereftalato (PET) de 900 ml.	Frascos	450	R\$ 9,89	R\$ 4.450,50



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANAGRA - BA

TERÇA- FEIRA
06 DE AGOSTO DE 2024
ANO IV – EDIÇÃO Nº 126

Edição eletrônica disponível no site www.pmitanagra.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



42	Proteína de soja Texturizada - seco e solto na embalagem, sabor frango e de carne com conteúdo de óleo com 18,5%, com até 14% de umidade, máximo de 10% de grão verdes, livre de sementes e cascas venenosas.	Embalagem em polietileno de 400g.	Pacotes	900	R\$ 7,00	R\$ 6.300,00
43	Queijo ralado- Queijo tipo parmesão ralado, embalado em saco plástico transparente atóxico, resistente, hermeticamente fechado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação. CAMPANELA	Embalagem de 50g;	PACOTES	200	R\$ 4,50	R\$ 900,00
44	Sal- moído iodado. O produto referido deve ser à base de cloreto de sódio e iodeto de potássio. Deve estar seco e solto na embalagem, não apresentando aspecto úmido.EKOBOM	Embalagem de 1 kg	PACOTES	200	R\$ 1,70	R\$ 340,00
45	Sardinha em lata – O produto referido deve ser elaborado com sardinhas íntegras, descabeçadas, descamadas, evisceradas e livres de nadadeiras. O Produto deverá ser cozido, ter por cobertura óleo comestível puro e no máximo apresentar 2% de sal. Não deve apresentar embalagem amassada, enferrujada e estufada ou conter perfurações. Apresentar data de fabricação e prazo de validade estampada na embalagem de no mínimo 1 ano a partir da data do recebimento.PALMEIRA	Lata de 125g	Lata	500	R\$ 7,50	R\$ 3.750,00
46	Tapioca, fécula de mandioca hidratada para o preparo de tapioca, apresentação tapioca, tipo grupo seca, tipo 1. Ingredientes: fécula de mandioca, água, acidulante, ácido cítrico e conservador sorbato de potássio. Embalagem de 500 g.AMAFIL	Embalagem de 500 g	UND	30	R\$ 8,00	R\$ 240,00
47	Vinagre de álcool – Vinagre com acidez mínima de 4% garrafa plástica com 500 ml, acondicionado em caixa de papelão com 12 unidades.FIGUEIRA	Frascos de 500 ml	Frascos	450	R\$ 3,00	R\$ 1.350,00
48	Biscoito maisena sem lactose: Bolacha maisena ou maria sem lactose: farinha de trigo integral, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, amido de milho, sal, aromatizantes, emulsificantes, fermentos químicos bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio, melhorador de farinha metabissulfito de sódio, e outros produtos que esteja de acordo com a legislação vigente; embalagem contendo 350 g, rotulagem de acordo com a legislação vigente. Validade mínima de 12 meses, a contar da data de entregaLIANE	Embalagem devidamente lacrada, de 350g.	Pacotes	300	R\$ 8,50	R\$ 2.550,00
49	Biscoito polvilho - isente de glúten e lactose em sua composição.Sabor tradicional. Embalagem plástica de 90 gramas em pacotes individuais. Informações nutricionais na embalagem. Validade de no mínimo 06 meses.CASSINE	Embalagem devidamente lacrada, 90g.	PACOTES	40	R\$ 5,20	R\$ 208,00



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANAGRA - BA

TERÇA- FEIRA
06 DE AGOSTO DE 2024
ANO IV – EDIÇÃO Nº 126

Edição eletrônica disponível no site www.pmitanagra.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



50	Farinha de arroz – ingredientes: farinha de arroz, açúcar, amido de milho, sais minerais, vitaminas e aromatizantes, contendo glúten. Devendo ser fabricado a partir de matérias sãs e limpas, isentas de matérias terrosas e parasitas. Não poderão estar úmidas ou rançosas. Valor nutricional em 21 g : 8 g de carboidratos, 4g de proteína, 0g de lipídio. Umidade máxima de 13% p/p , acidez máxima de 3% p/p proteína mínima 6% e resíduo mineral fixo 2% p/p.MARATÁ	Embalagem de 230g	PACOTES	15	R\$ 8,50	R\$ 127,50
51	Leite de soja em pó instantâneo -. Leite em Pó Sem Lactose é fonte de cálcio, ferro, cobre, iodo e vitamina B2 (Riboflavina). Rico em Fósforo, Zinco, Vitamina B12 (Cianocobalamina) e Vitamina D (Calciferol). Não contendo glúten.SUPRASOY	Pacotes sachê de 300g	PACOTES	10	R\$ 22,80	R\$ 228,00
52	Leite em pó zero lactose – leite em pó integral sem lactose, com lecitina, enzima lactase, acrescido de vitaminas e minerais. Embalagem unitária com peso de 300g. prazo de validade mínimo de 8 meses a contar da entrega.ITAMBÉ	Pacotes em sachê contendo 300g	Sachês	200	R\$ 24,50	R\$ 4.900,00
53	Macarrão a base de arroz – Macarrão de arroz, sem glúten massa proveniente de arroz e sem misturas de outros tipos de macarrão. Informações nutricionais na embalagem. Validade de no mínimo 06 meses.SORA	Embalagem de 500g	PACOTES	15	R\$ 6,50	R\$ 97,50
54	Macarrão integral ESPAGUETE - O produto deve ser à base de farinha de trigo integral com glúten, ovos Não deve apresentar cor esverdeada com pontos brancos e/ou cinza (mofo). Deve estar inteiro e firme. Embalagem íntegra, com dizeres de rotulagem, contendo informações dos ingredientes, composição nutricional. Apresentar prazo de validade de no mínimo 06meses a partir da data do recebimento. De acordo com a RDC 263 de2005 da ANVISA.SORA	Embalagem de 500g	PACOTES	10	R\$ 6,50	R\$ 65,00
56	Óleo de coco- Óleo de coco extra virgem. Recomendado para cozimento. Isento de glúten. Livre de gorduras trans. Acondicionado em garrafa de vidro de 200ml	Embalagem de vidro de 200ml	UND	3	R\$ 8,20	R\$ 24,60
57	Polvilho azedo, tipo 1, embalagem de 500 gramas contendo identificação e procedência, informações nutricionais, lote e data de validade. Pct de 500 gramas.YOKI	Embalagem de 500g	Pacotes	15	R\$ 5,99	R\$ 89,85
58	Polvilho doce, tipo 1, embalagem de 500 gramas contendo identificação e informações nutricionais, lote e data de validade. Pct de 500 gramas.YOKI	Embalagem de 500g	PACOTES	15	R\$ 5,99	R\$ 89,85
65	Fígado bovino, tipo vícera in natura, tipo fígado, apresentação inteiro, congelado. Características adicionais: firme, não pegajoso, isento de manchas esverdeadas, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, validade mínima de 180 dias. Embalagem em filme de PVC transparente ou saco	Embalagem de 1 kg	KG	200	R\$ 27,50	R\$ 5.500,00



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANAGRA - BA

TERÇA- FEIRA
06 DE AGOSTO DE 2024
ANO IV – EDIÇÃO Nº 126

Edição eletrônica disponível no site www.pmitanagra.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



	plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, data de fabricação, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as portarias do ministério da agricultura, n. 304 de 22/04/96 e n. 145 de 22/04/98, da resolução da ANVISA n. 105 de 19/05/99. fígado bovino, tipo víscera in natura, tipo fígado, apMINERVA					
66	Linguíça Calabresa – Carne suína, linguíça calabresa, espessura de aproximadamente 3 cm, isenta de peles, aponevrose e fragmentos de ossos. Informações nutricionais. Conter SIF. Sadia	Embalagem a vácuo, transparente, de 2,5 kg.	Pacotes	150	R\$ 92,50	R\$ 13.875,00
67	Almôndega enlatada. Almôndegas ao molho de tomate, acondicionada em latas de 830 g- carne mecanicamente separada de aves, água e carne bovina, miúdos bovinos(coração), proteína de soja,sal, fécula de mandioca, condimentos preparado para salsicha. Sem glúten, deverá ter fechamento em lata, apresentar rótulo de acordo com as normas da ANVISA. sadia	Lata de 830g	Lata	400	R\$ 23,60	R\$ 9.440,00
68	Salsicha hot dog- unidade média 50g, produzido com ingredientes de 1ª qualidade, deve ser mista de carne de aves, suína e bovina, não apresentar mais de 2% de amido na sua composição, de consistência firme, cor homogênea de tom róseo avermelhado, odor característico, aromatização e condimentação natural, embalagem tipo crayo vac, não deve apresentar qualquer adulterações na sua composição ou sensorial, sem contaminações de ordem física, química ou biológica, sem a presença de manchas azuladas, esverdeadas ou roxas, sem limosidade, nem sinal de congelamento e descongelamento. Na embalagem deve constar o lote, data de fabricação e validade, ingredientes, tabela nutricional. Possuir certificação do IMA ou SIF.sadia	Embalagem 2,5 kg em saco transparente – polietileno.	Pacotes	144	R\$ 42,00	R\$ 6.048,00
69	Queijo tipo mussarela- Boa qualidade, peça inteira de 4 kg, o produto deve ser fabricado com matérias-primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa, parasitas e em perfeito estado de conservação. O leite empregado deve apresentar-se normal e fresco, consistência semidura, textura compacta, fechada, coloração esbranquiçada, odor suave e sabor ligeiramente ácido e salgado. Deverá ser conservado sob-refrigeração (entre 2 e 4°C). Embalagem com a marca do produto, peso e data de validade do produtoVILARICA	Peça inteira de 4 kg	UND	10	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANAGRA - BA

TERÇA- FEIRA
06 DE AGOSTO DE 2024
ANO IV – EDIÇÃO Nº 126

Edição eletrônica disponível no site www.pmitanagra.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



70	Iogurte de fruta - sabores morango, coco, consistência cremosa, acondicionado em garrafa plástica de 170ml, atóxica, estéril e fechada a vácuo; informação nutricional, nº de lote, data de validade, nº do registro no Ministério de Agricultura/ SIF/ SIE/DIPOA, com prazo de validade mínimo de 30 dias. NATURALGURT	Potes de 170 g	UND	6000	R\$ 3,50	R\$ 21.000,00
71	Iogurte zero lactose- Bebida isenta de lactose, derivada de soja NATURALGURT	Potes de 170 g	UND	200	R\$ 4,50	R\$ 900,00
72	Iogurte vegano- Iogurte vegano a base de leite de coco, açúcar, amido de milho modificado, preparado de banana, maçã (água, maltodextrina, polpa de maçã, polpa de banana, polpa de mamão, amido fortificado, corantes naturais, aromatizante, acidulante ácido láctico e conservante sorbato de potássio), fosfato tricálcico, fibra solúvel, estabilizante goma xantana, conservante sorbato de potássio, fêmrrnto. Isento de glúten e lactose. CORPUS	Potes de 170 g	UND	30	R\$ 9,50	R\$ 285,00
73	Iogurte diet- Iogurte de polpa de fruta, diversos sabores, DIET (ISENTO DE AÇUCAR), temperatura máxima de 7 °C ou especificação do fabricante. Data de validade mínima de 30 dias e nº de registro no Ministério de Agricultura/SIF. BETANIA	Potes de 170 g	UND	10	R\$ 4,99	R\$ 49,90
74	Abóbora- 1ª Qualidade, compacta e firme, sem perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades. PRÓPRIA	KG	KG	150	R\$ 7,00	R\$ 1.050,00
75	Alface: de 1ª qualidade, folhas íntegras de coloração verde, fresca, tenra e limpa; isenta de parasitas, acondicionadas em sacos de polietileno transparente, atóxico, com etiqueta de pesagem. PRÓPRIA	KG	KG	50	R\$ 19,00	R\$ 950,00
76	Alho: Tamanho médio, de 1ª qualidade inteiro, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, devendo estar bem desenvolvido, sadio. Não deve conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem dos em pacotes de 200g a 500g. PRÓPRIA	KG	KG	30	R\$ 47,20	R\$ 1.416,00
77	Amendoim- Amendoim com casca, in natura, de primeira qualidade, inseto de sujeiras e larvas. Em sacos de 1kg, preferência que já venha cozido, Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada. PRÓPRIA	KG	KG	75	R\$ 19,99	R\$ 1.499,25



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANAGRA - BA

TERÇA- FEIRA
06 DE AGOSTO DE 2024
ANO IV – EDIÇÃO Nº 126

Edição eletrônica disponível no site www.pmitanagra.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



78	Banana da Terra- Em pencas de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos do manuseio e transporte, acondicionada em pencas avulsas.PROPRIA	DÚZIA	DÚZIA	400	R\$ 20,20	R\$ 8.080,00
79	Banana Prata- Em pencas de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos do manuseio e transporte, acondicionada em pencas avulsas.PROPRIA	DÚZIA	DÚZIA	750	R\$ 15,99	R\$ 11.992,50
80	Batata Doce – 1ª Qualidade, compacta e firme, sem perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades.PROPRIA	KG	KG	350	R\$ 9,99	R\$ 3.496,50
81	Batata Inglesa: De 1ª qualidade, íntegra e fresca, sem ruptura, tamanho médio, acondicionadas em embalagem de 05 a 10 kg em sacos de polietileno frestado, com etiqueta de pesagem.PROPRIA	KG	KG	400	R\$ 11,20	R\$ 4.480,00
82	Beterraba in natura, procedente de espécies genuínas e sãs, fresca, casca lisa e firme. Isento de broto, lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.PROPRIA	KG	KG	100	R\$ 8,99	R\$ 899,00
83	Cebola branca- 1ª Qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em caixas próprias.PROPRIA	KG	KG	600	R\$ 14,99	R\$ 8.994,00
84	Cebolinha: De 1ª qualidade e cebolinha; maço cor verde escuro, isenta de sinais de apodrecimento, acondicionado em saco plástico, com etiqueta de pesagem.PROPRIA	KG	KG	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00
85	Cenoura- cor laranja forte, de primeira, sem lesões de origem, sem rachaduras, sem danos físicos e mecânicos, devendo ser bem desenvolvidas.PROPRIA	KG	KG	600	R\$ 8,99	R\$ 5.394,00
86	Chuchu- 1ª Qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em caixas próprias.PROPRIA	KG	KG	400	R\$ 7,99	R\$ 3.196,00
87	Coco seco- com suas propriedades e cor do fruto, adequado ao consumo humano, sem sujidades, sem mofo, manchas e /ou bolores.PROPRIA	UND	UND	250	R\$ 3,49	R\$ 872,50



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANAGRA - BA

TERÇA- FEIRA
06 DE AGOSTO DE 2024
ANO IV – EDIÇÃO Nº 126

Edição eletrônica disponível no site www.pmitanagra.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



88	Coentro: fresco, com coloração verde escuro, separados em maços padronizados, procedente de espécies genuínas e sãs. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas e larvas.PROPRIA	KG	KG	100	R\$ 17,99	R\$ 1.799,00
89	Couve manteiga: de 1ª qualidade, tamanho médio, talo verde, inteiro, coloração uniforme (cor verde escuro), sem manchas, firme e intacta. Isenta de material terroso, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos.PROPRIA	KG	KG	100	R\$ 7,99	R\$ 799,00
90	Farinha Mandioca- branca tipo 01, fina, torrada, seca, embalagem contendo 01kg. Sem sujidades, mofo e manchas. Odor característico do produto. Conter os dados de identificações nutricionais do produto. Apresentar data de validade mínima de 06 meses a partir da data de fabricação.PROPRIA	KG	KG	300	R\$ 7,99	R\$ 2.397,00
91	Goiaba - De primeira, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos.PROPRIA	KG	KG	40	R\$ 8,99	R\$ 359,60
92	Laranja- De ótima qualidade, tamanho médio, fresca, compacta e firme, isenta de sujidades, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida.PROPRIA	CENTROS	CENTROS	150	R\$ 42,00	R\$ 6.300,00
93	Limão: procedente de espécie genuína e sã, fresca, sem apresentar avarias de casca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.PROPRIA	KG	KG	25	R\$ 6,99	R\$ 174,75
94	Maçã Nacional - tamanho grande, de 1ª qualidade. O produto não deverá apresentar problemas com coloração não características, não estar machucada, perfurado, muito maduro e nem muito verde. O produto deve estar intacto e em caixa de 18KgPROPRIA	Caixa de 18 Kg	Caixas	35	R\$ 199,00	R\$ 6.965,00
95	Macaxeira- Hortaliça classificada como tubérculo, de qualidade, tipo rosa, aspecto alongado, cheiro e sabor próprios, de boa qualidade, com cozimento garantido, compacta e firme, isenta de material terroso, parasitas, mofos e sem partes arroxeadas, sem folhas e talos.PROPRIA	KG	KG	200	R\$ 8,99	R\$ 1.798,00
96	Mamão formoso- de primeira, livre de sujidades, parasitas e lavras, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta, a granelPROPRIA	KG	KG	200	R\$ 8,99	R\$ 1.798,00
97	Manga: De primeira, apresentando tamanho médio, cor e com formação uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos.PROPRIA	KG	KG	300	R\$ 8,60	R\$ 2.580,00



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANAGRA - BA

TERÇA- FEIRA
06 DE AGOSTO DE 2024
ANO IV – EDIÇÃO Nº 126

Edição eletrônica disponível no site www.pmitanagra.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



98	Maracujá- Redonda, casca lisa, graúda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e lavras, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, a granel.PROPRIA	KG	KG	35	R\$ 15,99	R\$ 559,65
99	Melancia - Redonda, casca lisa, graúda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e lavras, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, a granel, pesando entre (6 a 10) KG cada unidade.PROPRIA	KG	KG	3000	R\$ 7,80	R\$ 23.400,00
100	Melão – 1º qualidade, redondo, casca lisa, graúdo, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta.PROPRIA	KG	KG	400	R\$ 8,80	R\$ 3.520,00
101	Mexerica - de ótima qualidade, compacta, fresca e firme, isenta de sujidades, tamanho e coloração uniformes, acondicionadas em caixas de 20K.PROPRIA	Caixa de 20 Kg	KG	150	R\$ 9,00	R\$ 1.350,00
102	Milho verde- espigas fresco com as folhas bem verdes e cabelo marrom escuro, protegido pela casca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.PROPRIA	UND	UND	1500	R\$ 3,70	R\$ 5.550,00
103	Ovos de galinha de qualidade- Ovo branco de galinha, produto fresco de ave galinácea, tipo grande (50g), íntegro, tamanho uniforme e cor branca, proveniente de avicultor com inspeção oficial, cor, odor e sabor característico, casca lisa, pouco porosa, sem manchas ou sujidades, sem rachaduras, isento de podridão e fungos. A gema deve se apresentar translúcida, firme, consistente, livre de defeito, ocupando a parte central do ovo e sem germe desenvolvido. A clara deve se apresentar transparente, densa, firme, espessa, límpida, sem manchas ou turvação e intactas. Acondicionado em embalagem resistente de papelão, plástico ou isopor. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, validade, data de embalagem, peso líquido e selo de inspeção do órgão competente. Validade mínima de 20 dias a contarmos a partir da entrega. Embalagem- caixas com 12 placas com 30 unidades cada.	CAIXA	CAIXA	50	R\$ 294,00	R\$ 14.700,00
104	Pêra - aspecto globoso, frutos mistos entre verdes e maduros, cor própria, classificada como fruta com polpa firme e intacta, isenta de enfermidades, sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física. Acondicionada em embalagem própria.PROPRIA	KG	KG	200	R\$ 20,20	R\$ 4.040,00
105	Pepino - de primeira qualidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o	KG	KG	350	R\$ 8,50	R\$ 2.975,00



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANAGRA - BA

TERÇA- FEIRA
06 DE AGOSTO DE 2024
ANO IV – EDIÇÃO Nº 126

Edição eletrônica disponível no site www.pmitanagra.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



	transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPAPROPRIA					
106	Pimentão Verde - De primeira, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.PROPRIA	KG	KG	700	R\$ 8,99	R\$ 6.293,00
107	Quiabo verde fresca- (novo) sem apresentar avarias de casca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvasPROPRIA	CENTROS	CENTROS	90	R\$ 32,00	R\$ 2.880,00
108	Repolho - Repolho branco in natura extra, fresco, firme, odor característico. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.PROPRIA	KG	KG	100	R\$ 7,99	R\$ 799,00
109	Tomate- grau médio de amadurecimento, tamanho médio, 1ª qualidade, sem ferimentos ou defeitos, firmes, casca sã, sem manchas e rupturas, com coloração uniforme e brilho. Acondicionada em caixa pesando 20 KG.PROPRIA	KG	KG	1250	R\$ 9,99	R\$ 12.487,50
110	Uva - apresentando tamanho, cor e formação uniformes, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionadas em caixa com 10Kg.PROPRIA	KG	KG	200	R\$ 17,90	R\$ 3.580,00
111	Pão de leite Tipo hambúrguer ou hot dog - composto de farinha de trigo, água, sal e fermento químico. Deverão ser acondicionados em saco de polietileno atóxico, resistente e transparente, de forma a manter a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais e quantidade do produto, com prazo de validade mínimo de 48 horas a partir da entrega.PROPRIA	Embalagem transparente	UND	20000	R\$ 0,70	R\$ 14.000,00
117	Polpa de fruta (maracujá) - congelada, selecionada, isenta de contaminação; embalagem de 200g acondicionada em saco plástico de polietileno de 1 kg. Constar a data de fabricação, prazo de validade de no mínimo 06 meses e nº do registro do MAPANOSSA FRUTA	Embalagem de 01 kg transparente.	KG	400	R\$ 17,00	R\$ 6.800,00
118	Polpa de fruta (morango) - congelada, selecionada, isenta de contaminação; embalagem de 200g acondicionada em saco plástico de polietileno de 1 kg. Constar a data de fabricação, prazo de validade de no mínimo 06 meses e nº do registro do MAPANOSSA FRUTA	Embalagem de 01 kg transparente.	KG	400	R\$ 17,00	R\$ 6.800,00



120	Polpa de fruta (uva) - congelada, selecionada, isenta de contaminação; embalagem de 200g acondicionada em saco plástico de polietileno de 1 kg. Constar a data de fabricação, prazo de validade de no mínimo 06 meses e nº do registro do MAPANOSSA FRUTA	Embalagem de 01 kg transparente.	KG	100	R\$ 17,00	R\$ 1.700,00
121	Polpa de fruta (mangaba) - congelada, selecionada, isenta de contaminação; embalagem de 200g acondicionada em saco plástico de polietileno de 1 kg. Constar a data de fabricação, prazo de validade de no mínimo 06 meses e nº do registro do MAPANOSSA FRUTA	Embalagem de 01 kg transparente.	KG	400	R\$ 17,00	R\$ 6.800,00
122	Polpa de fruta (tamarino) - congelada, selecionada, isenta de contaminação; embalagem de 200g acondicionada em saco plástico de polietileno de 1 kg. Constar a data de fabricação, prazo de validade de no mínimo 06 meses e nº do registro do MAPANOSSA FRUTA	Embalagem de 01 kg transparente.	KG	400	R\$ 17,00	R\$ 6.800,00
VALOR TOTAL DA PROPOSTA: R\$ 414.033,20 (quatrocentos e quatorze mil trinta e três reais e vinte centavos)						

3.0 DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

3.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 14.133, de 2021;

3.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública da utilização da ata de registro de preços;

3.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, ao máximo 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao máximo dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

3.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

3.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

3.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.



3.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

4.0 VALIDADE DA ATA

4.1 O prazo de vigência da ata de registro de preços será até dia 31 de dezembro de 2024 e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, conforme o disposto no art. 84 da Lei n. 14.133/21.

5.0 REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1 A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1. por razão de interesse público; ou

5.9.2. a pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES:

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.



6.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos da legislação.

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade, conforme legislação.

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer descumprimento pelo fornecedor, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

7. ÓRGÃOS PARTICIPANTES

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o art. 125 da Lei nº 14.133/21.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Itanagra - BA, 05 de agosto de 2024.

MARCUS GUSTAVO DE SOUZA SARMENTO
Prefeito Municipal

MS MEIREILES SERVICOS LTDA
Marileide dos Santos Meireles

TESTEMUNHAS:

- 1-
- 2-